# SANCTÆ HILDEGARDIS LIBER DIVINORUM OPERUM SIMPLICIS HOMINIS.

(BALUZ, *Miscell.*, edit. Mansi, t. II, p. 337.)

JOANNES DOMINICUS MANSI  
LECTORIBUS,

*In vetusto codice bibliothecæ meæ eleganti, et auro ac coloribus exornato, saeculi XII, vel saltem ineunis XIII, nactus sum volumen istud cum inscriptio hoc titulo: Liber divinorum operum simplicis hominis; nec operosa disquisitione inquirendum mihi fuit de auctore, eum in ejus lectione offenderim vocem Scivias, quam peculiarem esse S. Hildegardis, virginis Germanæ, et divinis revelationibus saeculo XII celebris; ac re ipsa sub eo titulo ab ea scriptum indicari a Trithemio De Script. Eccles. comperi. Afferit etiam idem Trithemius scripti illius initium, quod etiam in nostro totidem verbis recurrit. Ac de auctore nihil ultra ambigendum supererat; sed et erat adhuc, de quo suspicarer, num scilicet idem fuerit opus quod plus vice simplici lucem aspergit: consultui ea de re editionem Parisiensem, anno 1513, Jacobo Fabro curante, vulgatum; factaque collatione agnovi aliud esse illud ab hoc nostro, cum præserbit aliud utrinque sit titulus, aliud initium libri; ac denique editiones jam vulgatas ab auctore suo scripta fuisse cum etatam ageret annorum XLIII; istud vero dedisse se eadem sanctissima virgo anno etatis sua LXV, testatur; illud demum pertinet ad annum 1141; hoc vero ad annum 1163; demum opus excusum in libros distinguitur tres; quod vero modo a me evulgatur unicus est quidem liber, ut et Trithemius indicat, sed in partes tres distinctus,*

*Ambiguitatis tamen aliquid adhuc remaneret, cum in exordio operis evulgati legantur hæc verba: Et factum est in sexto anno postquam mirabiles verasque visiones, in quibus per quinquennium laboraveram vera visio indeficientis luminis, etc. . . . . Qui primus annus exordium præsentium visionum fuit; hunc vero annum illigat cum millesimo centesimo sexagesimo tertio Christi, etatis vero sua LXV. Si prior visio duravit quinquennio, et post illam antequam secunda inciperet setennii spatium interjacuit, recle hinc deducimus prioris visionis exordium collocandum fuisse anno 1152, etatis vero Hildegardis LV. Quomodo vero ista cohærent cum epocha prioris visionis excusa, signantis exordium illius anno 1141 etatis vero Hildegardis XLII? Anno 1141, etatisque XLII, junge undecim, pertinges ad annum Christi 1152, etatis vero LII.*

*Nodus iste vix ac ne vix quidem solveretur, nisi visiones tres statuerimus. Prior, quæ excusa est, cepit anno 1141; quando autem desierit ignoramus. Successit vero altera, cæpta anno Christi 1152, etatis vero Hildegardis LIII, eademque indicatur in visione modo typis evulgata. Altera hæc duravit quinquennio, id est ad annum Christi 1157, Hildegardis LVIII. Hanc exceptip pausa annorum VI, quæ nos perdulit ad exordium hujus visionis, optime illigatum cum anno Christi 1163, etatis vero Hildegardis LXX incepit.*

*Ita chronologicis tricis expeditis, pauca nunc de opere ipso dicenda sunt. Mirum quantum abundat physica rebus, sive harum figuris, imaginibus et similitudine ad explicanda, tum divina fidei catholicæ dogmata, et sacrosancta mysteria, tum humana, quæ ad nostros mores componendos regendosque spectant, tiliorum fuga, atque exercitatione virtutum omnium. Hic passim Dei gloria enarratur, ejusque attributa ac perfectiones celebrantur, bonitas, misericordia, sapientia, omnipotentia, providentia, justitia in creandis, conservandis, ac ad suum singulis finem dirigendis rebus omnibus; in reparacione humani generis, in sanctificatione ac remuneratione justorum, atque impiorum paenit et in altera aeterna vita pro culparum modo suscipiendis.*

*Hoc opus tanto in pretio semper habitum est, ut æqui rerum estimatores semper opinati fuerint in hoc opere perlegendo meditandoque molestiam qualecumque ac labore, suavissimi fructus überlale tanta levari, ut fere omnino tolli aut vix sentiri videatur. Quid de S. Hildegarde ejusque revelationibus, ac scriptis non decrevit Trevirensse concilium ab Eugenio III. S. pontifice præcente habitum? Ut enim Trithemius ait in Chronico Hirsaugiensi: Aderat ibi S. Pater Bernardus, quo mediante summus pontifex cum cæteris movebatur omnibus ne tam insignem lucernam silentio tegi paterneretur; sed gratiam tantam, quam Dominus suo tempore manifestasset, ipse sua auctoritate confirmaret. Ad hæc sanctus pontifex benigno favore consentiens, devotam Christi virginem litteris salutatoriis visitavit, in quibus licentiam auctoritate apostolica proferendi et scribendi quæcumque per S ritum sanctum cognovisset, gloriose concessit; eamque ut*

sine timore revelata sibi conscriberet, animavit. *Ejusmodi autem litteras Eugenii PP. ad Hildegardem habet Severinus Binius in concilio Trevirensi, ex quo refert Manriques in Annal. Cisterciens., ad an. Christi 1148, pag. 101. Eadem fere legas apud Baronium Annal. eccl., tomo XII, an. 1148, et Surium in Vita S. Hildegardis. Quid plura? Et ipse Guillelmus Cave in Historia litteraria scriptorum ecclesiasticorum ad an. 1170, pag. 684, de S. Hildegarde hec dicit: Raris animi dotibus predita, et egregia erga Deum pietate, erga religionem zelo insignis, visionibus divinitus concessis et prophetiis inclarescere quadragenaria jam coepit. Cujus rei fama excitati Eugenius III papa, ac primores Galliae Germanieque episcopi ac abbates, et in his S. Bernardus visiones illius propheticas anno 1148 acriori examini subjecerunt, et infucatas deprehenderunt, et in concilio Trevirensi confirmaverunt. Eamdemque postea sententiam ratam habuerunt Anastasius IV et Adrianus IV pontifices, qui datis ad illam litteris, et se ipsis et Ecclesiam Romanam precibus ejus commendarunt. Quidquid igitur Casimirus Oudinus in Comment. de scriptoribus eccl., tom. II, col. 1571 et seq., et similis furfuris homines effutiant, in lucem prodeat opus dignissimum, quod in eruditorum omnium manus deducatur, ab iisque tandem aliquando majori cum fructu perlegatur attentius et veritatis amore.*

## INCIPIT

### LIBER DIVINORUM OPERUM SIMPLICIS HOMINIS.

Et factum est in sexto anno postquam mirabiles A vita sum, nec per te inventa, nec per alium hominem præmeditata, sed per me ante principium mundi præordinata, quoniam ut ante creatum hominem ipsum præscivi, sic etiam illa quæ ei necessaria sunt prævidi. Ego igitur paupercula et imbecillis forma, testificante homine illo, quem velut in prioribus visionibus meis præfata sum, occulæ quæsieram, et invenèram, testificante etiam eadem puerilla, cuius in superioribus visionibus mentionem feci, quamplurimis infirmitatibus contrita, manus tandem ad scribendum tremebunda converti. Quod dum facerem sursum ad verum vivensque lumen aspexi quid scribere deberem, quoniam omnia quæ a principio visionum mearum scripseram, vel quæ postmodum sciebam, in cœlestibus mysteriis vi-

verasque visiones, de quibus per quinquennium laboraveram, vera visio indeficientis luminis mihi homini diversitatem multiplicium morum quammaxime ignorantis demonstraverat, qui primus annus exordium præsentium visionum fuit, cum sexaginta quinque annorum essem tanti mysterii et fortitudinis visionem vidi, ut tota contremiserem, et pro fragilitate corporis mei inde ægrotare inciperem. Quam visionem tandem per septem annos. scribendo vix consummavi. Itaque in millesimo centesimo sexagesimo tertio Dominice Incarnationis anno, pressura apostolicae sedis nondum sopita, sub Friderico Romanæ dignitatis imperatore vox de cœlo facta est ad me, dicens: O paupercula forma, quæ es plurimorum laborum filia, multisque et gravibus corporis infirmitatibus exculta, sed tamen profunditate mysteriorum Dei perfusa, hæc quæ interioribus oculis vides, et interioribus auribus animæ percipis, stabili scripture ad utilitatem hominum commenda, quatenus et homines per ea Creatorem suum intelligent, eumque digno honore venerari non refugiant. Itaque scribe ista non secundum cor tuum, sed secundum testimonium meum, qui sine initio et fine

Bgilans corpore et mente, interioribus oculis spiritus mei vidi, interioribusque auribus audivi, et non in somnis, nec in extasi, quemadmodum in prioribus visionibus meis præfata sum, nec quidquam de humano sensu veritate teste protuli, sed ea tantum quæ in cœlestibus secretis percepī. Iterumque vocem de cœlo sic me docentem audivi, et dixit: Scribe ergo secundum me in modum hunc.

## PARS PRIMA.

### PRIMA VISIO.

*Mirifice visionis, de qua sequens opus pendet, positio, et in ea divina cujusdam imaginis in hominis forma apparentis, et habitus vel circumstantia ipsius subtilis descriptio.*

I. Et vidi velut in medio australis aeris pulchram mirificamque in mysterio Dei imaginem, quasi hominis formam, cuius facies tantæ pulchritudinis et claritatis erat, ut facilius solem quam

Cipsam inspicere possem. Circulus amplius aureique coloris caput ejusdem faciei circumdederat. In eodem autem circulo supra ideam caput alia facies velut senioris viri apparuit, cuius mentum et barba verticem capitis hujus tangebat. Et ex utraque parte collii ejusdem formæ ala una præcedebat, quæ supra præfatum circulum ascendentibus se ibi invicem con-

jungebant. In summitate autem arcuatæ recurvatio-  
nis hujus dexteræ alæ quasi caput aquilæ, quod  
igneos oculos habebat aspiciebam, in quibus fulgor  
angelorum velut in speculo apparebat. In summitate  
vero arcuatæ recurvationis sinistræ alæ quasi facies  
hominis erat, quæ sicut fulgor stellarum radiabat.  
Et facies istæ ad orientem versæ erant. Sed ab utro-  
que humero imaginis hujus ala una usque ad ge-  
nua ipsa extendebatur. Tunica quoque fulgori solis  
simili induebatur, et in manibus suis agnum velut  
lucem diei splendidum habebat. Quoddam autem  
monstrum horribilis formæ venenosæ, nigrique colo-  
ris, et serpentem quemdam sub pedibus suis concul-  
cabat, qui os suum dextræ auri ejusdem monstri in-  
fixerat, quippe reliquum corpus suum in transver-  
sum capitis ipsius incurvans, caudam suam in sini-  
stra parte illius usque ad pedes ejus extenderat. Et  
imago hæc dicebat.

*Verba ejusdem imaginis, per quam charitas intel-  
ligitur, igneam vitam substancialiæ Dei se nomi-  
nantis, et multifarios potentissimæ effectus in  
diversis creaturæ naturis vel qualitatibus enar-  
rantis.*

II. Ego summa et ignea vis, quæ omnes viventes  
scintillas accendi, et nulla mortalia efflavi, sed illa  
djudico ut sunt, circumeuntem circulum cum su-  
perioribus pennis meis, id est cum sapientia circum-  
volans, recte ipsum ordinavi. Sed et ego ignea vita  
substantiæ divinitatis super pulchritudinem agro-  
rum flammo, et in aquis luceo, atque in sole, luna C  
et stellis ardeo, et cum aereo vento quadam invis-  
ibili vita, quæ cuncta sustinet, vitaliter omnia sus-  
cito. Aer enim in viriditate et in floribus vivit, aquæ  
fluunt, quasi vivant; sol etiam in lumine suo vivit,  
et cum luna ad defectum venerit a lumine solis ac-  
cenditur, ut quasi denovo vivat; stellæ quoque in  
lumine suo velut vivendo clarescant. Columnas  
etiam quæ totum orbem terrarum continent constitai; item ventos illos qui pennas sibi subditas,  
scilicet leniores ventos, habent, qui lenitatem sua  
ipsis fortiores sustinent, ne cum periculo se ostendant,  
quemadmodum corpus animam tegit et con-  
tinet, ne expiret. Sicut etiam spiramen animæ cor-  
pus firmando colligit, ut non deficiat, sic quoque  
fortiores venti sibi subjectos animant, ut officium  
suum congruenter exerceant. Ego itaque vis ignea  
in his lateo, ipsique de me flagrant, velut spiramen  
assidue hominem movet, et ut in igne ventosa flam-  
ma est. Hæc omnia in essentia sua vivunt, nec in  
morte inventa sunt, quoniam ego vita sum. Ratio-  
nalitas etiam sum, ventum sonantis verbi habens,  
per quod omnis creatura facta est, et in omnia hæc  
sufflavi, ita ut nullum eorum in genere suo mortale  
sit, quia ego vita sum. Integra namque vita sum,  
quæ de lapidibus abscessa non est, et de ramis non  
fronduit, et de virili vi non radicavit, sed omne vi-  
tale de me radicatum est. Rationalitas enim radix  
est, sonans vero verbum in ipsa floret. Unde cum  
Deus rationalis sit, quomodo fieri posset ut non ope-